
 
 

 
 

  

2023-3827 BBl 2023 2935 

BBl 2023

www.fedlex.admin.ch
Massgebend ist die signierte 

elektronische Fassung

Bundesbeschluss  
über die Verpflichtungskredite ab 2024 
für Beiträge an Massnahmen im Rahmen 
des Programms Agglomerationsverkehr  
vom 4. Dezember 2023 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 

gestützt auf Artikel 167 der Bundesverfassung1 
und auf Artikel 7 Buchstabe b des Bundesgesetzes vom 30. September 20162 
über den Fonds für die Nationalstrassen und den Agglomerationsverkehr, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 22. Februar 20233, 

beschliesst: 

Art. 1 

Für die Beiträge an Massnahmen im Rahmen des Programms Agglomerationsverkehr 
werden ab 2024 für die Agglomerationsprogramme der vierten Generation die folgen-
den Verpflichtungskredite bewilligt:   

 Mio. Fr. 

a. Verpflichtungskredit für Massnahmen nach Artikel 21 der Verord-
nung vom 7. November 20074 über die Verwendung der zweckge-
bundenen Mineralölsteuer und weiterer für den Strassenverkehr 
zweckgebundenen Mittel (MinVV) in der Fassung der Änderung 
vom 25. August 20215 (Stand des Tiefbaupreisindexes nach Gross-
regionen bzw. des Bahnbau-Teuerungsindexes vom Oktober 2020, 
exklusive Teuerung und Mehrwertsteuer) 1114,59 

b. Verpflichtungskredit für Massnahmen nach Artikel 21a MinVV 
in der Fassung der Änderung vom 25. August 2021 466,70 

Total 1581,29 

  

  
1 SR 101 
2 SR 725.13 
3 BBl 2023 656 
4 SR 725.116.21 
5 AS 2007 5987; 2011 491; 2012 4605; 2017 6801; 2021 512 



Verpflichtungskredite ab 2024 für Beiträge an Massnahmen  BBl 2023 2935 
im Rahmen des Programms Agglomerationsverkehr. BB 

2 / 4 

Art. 2 

Der Bundesrat kann den Verpflichtungskredit nach Artikel 1 Buchstabe a um die aus-
gewiesene Teuerung und um die Mehrwertsteuer erhöhen. 

Art. 3 

1 Die einzelnen Agglomerationsprogramme und die dafür geltenden Beitragssätze und 
Höchstbeiträge sind im Anhang festgelegt. 

2 Der Strassentunnel Moscia-Acapulco wird als integraler Bestandteil des Agglome-
rationsprogramms «Locarnese» anerkannt. 

3 Der Bundesrat unterbreitet der Bundesversammlung unter folgenden Voraussetzun-
gen eine Botschaft zur Beantragung eines Verpflichtungskredits für das in Absatz 2 
genannte Projekt: 

a. das Projekt umfasst kurz- und mittelfristige flankierende Massnahmen, das 
heisst Massnahmen zugunsten des öffentlichen Verkehrs und der sanften Mo-
bilität; 

b. das Projekt ist weit fortgeschritten und die weiteren Projektphasen würden 
durch die fehlenden Verpflichtungsmöglichkeiten behindert; 

c. die mit den Bundesbeschlüssen vom 21. September 2010, vom 16. Septem-
ber 2014 und vom 25. September 2019 über die Freigabe der Mittel für das 
Programm Agglomerationsverkehr freigegebenen sowie mit diesem Be-
schluss bewilligten Mittel für die Verpflichtungskredite ab 2024 werden im 
Umfang der Realisierungskosten des Projekts nicht ausgeschöpft. 

Art. 4 

Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Nationalrat, 21. September 2023 

Der Präsident: Martin Candinas 
Der Sekretär: Pierre-Hervé Freléchoz 

Ständerat, 4. Dezember 2023 

Die Präsidentin: Eva Herzog 
Die Sekretärin: Martina Buol  



Verpflichtungskredite ab 2024 für Beiträge an Massnahmen  BBl 2023 2935 
im Rahmen des Programms Agglomerationsverkehr. BB 

3 / 4 

Anhang 
(Art. 3) 

Für die folgenden Agglomerationsprogramme gelten die nachstehenden Beitrags-
sätze und Höchstbeiträge:   
Agglomerationsprogramm Beitragssatz  

Bund 
  

Höchstbeiträge 
für Massnahmen nach 

Artikel 21 MinVV  

Höchstbeiträge 
für Massnahmen nach 

Artikel 21a MinVV  

Total 
 
  

 [%] [in Mio. Fr.] [in Mio. Fr.] [in Mio. Fr.] 

Aareland 35 78,58 10,17 88,75 

Aargau-Ost 45 10,20 13,14 23,34 

Agglo Y 30 1,97 3,17 5,14 

Basel 40 183,64 42,07 225,71 

Bern 40 71,89 33,15 105,04 

Biel/Bienne–Lyss 35 15,20 27,81 43,01 

Brig–Visp–Naters 35 4,32 6,50 10,82 

Burgdorf 30 0,00 5,29 5,29 

Chablais 30 2,30 8,29 10,59 

Chur 30 18,52 20,01 38,53 

Coude du Rhône 30 4,33 4,45 8,78 

Fribourg 35 21,82 21,26 43,08 

Grand Genève 35 115,94 27,77 143,71 

Grenchen 35 1,98 3,13 5,11 

Langenthal 35 1,37 3,85 5,22 

Limmattal 35 17,12 3,67 20,79 

Locarnese 40 1,79 11,05 12,84 

Luzern 40 24,65 22,39 47,04 

Mobul 35 10,89 4,33 15,22 

Obersee 40 20,56 15,00 35,56 

Rheintal 30 7,31 16,32 23,63 

Réseau Urbain 
Neuchâtelois  30 5,22 26,06 31,28 

Schaffhausen 35 8,27 19,02 27,29 

Solothurn 40 34,62 6,73 41,35 

St. Gallen–Bodensee 40 35,84 12,86 48,70 

Talkessel Schwyz 30 16,86 5,01 21,87 



Verpflichtungskredite ab 2024 für Beiträge an Massnahmen  BBl 2023 2935 
im Rahmen des Programms Agglomerationsverkehr. BB 

4 / 4 

Agglomerationsprogramm Beitragssatz  
Bund 

  

Höchstbeiträge 
für Massnahmen nach 

Artikel 21 MinVV  

Höchstbeiträge 
für Massnahmen nach 

Artikel 21a MinVV  

Total 
 
  

 [%] [in Mio. Fr.] [in Mio. Fr.] [in Mio. Fr.] 

Thun 40 2,02 8,04 10,06 

Unteres Reusstal 35 0,00 4,57 4,57 

Wil 30 11,81 8,79 20,60 

Zug 35 22,36 27,68 50,04 

Zürcher Oberland 35 5,56 12,57 18,13 

Zürich-Glattal 40 357,65 32,55 390,20 

Total  1114,59 466,70 1581,29  


	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Anhang

		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2023-12-29T07:45:36+0100
	3003 Bern, Schweiz
	Bundesblatt. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




